
1 di 7

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico scientifica di varia tipologia da 
destinare ai laboratori di Arpa Piemonte di Arpa Piemonte. Atto di indizione 
con prenotazione di spesa di Euro 126.880,00 Capitolo 22500 bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.05.001 09.02 2250000 DIVERSI 

FORNITORI 
126.880,00 2025



2 di 7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che,
la Dott.ssa Laura Erbetta, Dirigente Responsabile della Struttura semplice “Coordinamento laboratori” ha richiesto 
in qualità di RUP, mediante relazione tecnica, l’acquisizione di strumentazione tecnico scientifica di varia tipologia, 
destinate ai Laboratori di Arpa Piemonte, finalizzata alla sostituzione di apparecchi obsoleti, non più funzionanti o 
non più riparabili.
Trattasi nello specifico della seguente strumentazione:
 N 2 bilance di precisione per analisi amianto – Destinazioni: Centro Regionale amianto ambientale sedi di 

Grugliasco (TO) e Casale Monferrato (AL)
 N 1 frantoio a mascelle per analisi rifiuti solidi – Destinazione: Laboratorio specialistico Nord-Est sede di 

Novara
 N 1 incubatore refrigerato per analisi microbiologiche – Destinazione: Centro Regionale di Biologia 

Ambiente e salute La Loggia (TO)
 N 1 incubatore refrigerato per analisi su acque di scarico - Destinazione: Laboratorio Specialistico Sud-Est 

sede di Alessandria
 N 1 mineralizzatore a microonde per analisi suoli – - Destinazione: Laboratorio Specialistico Sud-Est sede di 

Alessandria

Nella relazione, corredata di capitolato tecnico, si evidenzia in particolare che:
- trattasi di procedura sottosoglia distinta in numero 5 lotti, da acquisire con il criterio del prezzo più basso 

così come disposto all’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di fornitura standardizzata;
- per il lotto 1 è stata prevista la facoltà di acquisire entro un anno dalla scadenza dell’offerta dell’operatore 

economico aggiudicatario del lotto, un’ulteriore apparecchiatura identica.
- L’acquisto è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16.09.2025 ad oggetto 

"Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”.
La relazione è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, il capitolato tecnico è invece custodito 
nel fascicolo del presente procedimento

Il valore complessivo dell’appalto ai sensi e per gli effetti di cui all’art.14 comma 1 del D.lgs 36/2023, è pari a 
120.000,00€ oneri fiscali esclusi.

DESCRIZIONE 
LOTTO

IMPORTO a base 
d’asta

(iva esclusa)
Eventuale opzione di 

acquisto

LOTTO 1 
N 2 BILANCE DI 
PRECISIONE DA 
LABORATORIO

€ 16.000,00 € 16.000,00

LOTTO 2 
N° 1 FRANTOIO A 
MASCELLE PER 
ANALISI RIFIUTI 
SOLIDI

€ 31.000,00
/

LOTTO 3 
N° 1 INCUBATORE 
REFRIGERATO PER 
ANALISI 
MICROBIOLOGICHE

€ 8.500,00
/

LOTTO 4 
N° 1 INCUBATORE 
REFRIGERATO PER 

€ 3.500,00 /



3 di 7

ANALISI SU ACQUE 
DI SCARICO

LOTTO 5 
N°1 
MINERALIZZATORE 
A MICROONDE PER 
ANALISI SUOLI

€ 45.000,00
/

Importo complessivo a base di gara, esclusa IVA € 104.000,00

I quadri economici per ogni singolo lotto cui si vincola l’Agenzia con il presente provvedimento sono i seguenti: 
LOTTO 1

N 2 BILANCE DI PRECISIONE DA LABORATORIO

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 16.000,00 €
Iva 22% € 3.520,00

TOTALE IVA INCLUSA € 19.520,00

LOTTO 2

N 1 FRANTOIO A MASCELLE PER ANALISI RIFIUTI SOLIDI

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 31.000,00 €
Iva 22% € 6.820,00

TOTALE IVA INCLUSA € 37.820,00

LOTTO 3

N 1 INCUBATORE REFRIGERATO PER ANALISI MICROBIOLOGICHE

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 8.500,00 €
Iva 22% € 1.870,00

TOTALE IVA INCLUSA € 10.370,00

LOTTO 4

N 1 INCUBATORE REFRIGERATO PER ANALISI SU ACQUE DI SCARICO

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 3.500,00 €
Iva 22% € 770,00

TOTALE IVA INCLUSA € 4.270,00

LOTTO 5 

N 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER ANALISI SUOLI

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 45.000,00 €
Iva 22% € 9.900,00

TOTALE IVA INCLUSA € 54.900,00

Verificata la disponibilità sul MePA di aziende erogatrici della fornitura da acquisire, l’approvvigionamento avverrà 
mediante apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. istituito da Consip S.p.a. per conto 
del M.E.F. ad oggetto: fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico-scientifica di varia tipologia destinate ai 



4 di 7

Laboratori di Arpa Piemonte con invito aperto a tutti i fornitori iscritti nel Bando Beni, Categoria: piccole 
apparecchiature da laboratorio;

Si precisa che, la presente procedura sarà redatta ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 ma 
con consultazione di più operatori economici al fine di garantire maggior concorrenza tra gli stessi pur nel rispetto 
dei tempi previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici.

Ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. Lgs.36/2023 che dispone 
l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che i codici CIG per ogni lotto, 
relativi alla procedura in oggetto verranno acquisiti successivamente con la pubblicazione della procedura di gara 
sulla piattaforma telematica e verranno indicati nelle successive determinazioni.

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 126.880,00 iva 
compresa, va imputata sul bilancio 2025, capitolo 22500 denominato “Acquisto di attrezzature e strumentazioni 
tecnico scientifiche “come riportato nella tabella che segue

Missione 09
descrizione Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02
descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2025 Euro 126.880,00

CIG lotto 1
CIG lotto 2
CIG lotto 3
CIG lotto 4
CIG lotto 5

(in attesa di definizione)

CUP NON NECESSARIO

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: rideterminazione degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 
27.3.2025; annullamento dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027.



5 di 7

Visto altresì
- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale"

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare il progetto per l’avvio dell’appalto ad oggetto: fornitura a n. 5 lotti di strumentazione tecnico-
scientifica di varia tipologia destinate ai Laboratori di Arpa Piemonte sinteticamente descritto nella relazione tecnica 
a firma della Dott.ssa Laura Erbetta, Dirigente Responsabile della Struttura semplice “Coordinamento laboratori” in 
qualità di RUP che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che risulta costituito dal 
seguente allegato: 

- capitolato tecnico (custodito nel fascicolo del presente procedimento)

2. di procedere ad avviare la procedura di gara suindicata attraverso richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato 
Elettronico della P.A. istituito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F, sul Mercato Elettronico della P.A., con invito 
con invito a tutti i fornitori iscritti nel Bando Beni, Categoria: piccole apparecchiature da laboratorio; - criterio di 
selezione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023.

3. di approvare i seguenti quadri economici distinti per singolo lotto:

LOTTO 1

N 2 BILANCE DI PRECISIONE DA LABORATORIO

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 16.000,00 €
Iva 22% € 3.520,00

TOTALE IVA INCLUSA € 19.520,00

LOTTO 2

N 1 FRANTOIO A MASCELLE PER ANALISI RIFIUTI SOLIDI

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 31.000,00 €
Iva 22% € 6.820,00

TOTALE IVA INCLUSA € 37.820,00

LOTTO 3

N 1 INCUBATORE REFRIGERATO PER ANALISI MICROBIOLOGICHE

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 8.500,00 €
Iva 22% € 1.870,00

TOTALE IVA INCLUSA € 10.370,00

LOTTO 4

N 1 INCUBATORE REFRIGERATO PER ANALISI SU ACQUE DI SCARICO

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 3.500,00 €
Iva 22% € 770,00

TOTALE IVA INCLUSA € 4.270,00



6 di 7

LOTTO 5

N 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER ANALISI SUOLI

Fornitura Importo 

importo a corpo e soggetto a ribasso d’asta 45.000,00 €
Iva 22% € 9.900,00

TOTALE IVA INCLUSA € 54.900,00

4. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 126.880,00 iva 
compresa, sul bilancio 2025, capitolo 22500 denominato “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche “come riportato nella tabella che segue

Missione 09
descrizione Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02
descrizione programma Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

descrizione capitolo
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 

scientifiche

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2025 Euro 126.880,00

CIG lotto 1
CIG lotto 2
CIG lotto 3
CIG lotto 4
CIG lotto 5

(in attesa di definizione)

CUP NON NECESSARIO

5. di dare atto che:
-  la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura semplice 
“Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

6. di dare altresì atto che, ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. 
Lgs.36/2023 che dispone l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che i 
codici CIG per ogni lotto, relativi alla procedura in oggetto verranno acquisiti successivamente con la pubblicazione 
della procedura di gara sulla piattaforma telematica e verranno indicati nelle successive determinazioni.

7. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi



7 di 7

Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)


		2025-10-24T11:07:23+0200


		2025-11-03T10:13:01+0100


		2025-11-03T09:13:13+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




